1

定例教育委員会（4月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年４月２６日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０１会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

よろしくお願いいたします。雨の中お集まりいただきありがとうございます。

4月に入って初めての定例会となりますので、あらためて、教育委員会のメンバーを

紹介させていただきます。（教育委員会職員を個別に紹介）

現在、学校訪問を行っていますが、今後の定例会でも学校の状況を説明させていただく。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び桃井委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後５時０９分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育監 勝又和仁  教育総務課長 鈴木則和

学校教育課課長 渡邊清  生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部幼稚園・保育園課長代理 勝又淳  教育総務課 池ノ谷京子、渡邉千秋

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年５月２５日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０１会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

叙位伝達式（3/28）

昇任式、市離任式（3/30）

文化協会総会（4/1）

教育委員会辞令交付式、初任者研修、市新任式（4/3）

令和 5年度市町教育委員会教育長会（4/5）

小中学校入学式（4/6）

2

裾野市地区体育委員会議（4/9）

市内校長会、市内教頭会（4/10、4/12）

令和 5年度第 1回静東教育事務所教育長会（4/11）

新規指定文化財指定通知授与式（4/23）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

裾野市 市長戦略について

【教育監】

・学校教育施設再編基本計画説明会（4/6～）

4/ 6  深良小学校入学式

4/10    市内校長会

4/12    市内教頭会

4/13～5/8  市内小・中学校訪問

【教育総務課長】

・学校教育施設再編基本計画説明会（4/6～）

・学校施設巡回調査（4/11～）

・学校給食センター調理業務委託プロポーザル（4/20～）

【学校教育課長】

3/24  転任者地区一斉異動日

3/28    死亡叙位伝達（芹澤宏様）

3/30    昇任式、市離任式

4/ 3  新任式、初任者研修会

4/ 6  市内小中学校入学式（富二小）

4/10  市内校長会

4/12    市内教頭会

4/11   管内市町教育長会同行

4/13    コミュニティ・スクール研修会

4/13～5/8  市内小・中学校訪問

【生涯学習課長】

3/27  表敬訪問（佐野 VSC）市長訪問

3/27  表敬訪問（林源平） 市長訪問

4/ 1  生涯学習センター 直営運営開始

4/ 1    生涯学習センター 利用者調整会議

4/ 1    文化協会総会

4/ 2  書道連盟総会

4/4,5,7,12,13 5地区 学校開放運営協議会・調整会議

4/ 6  JFA福島入校式

3

4/ 6  スポーツ推進委員定例会

4/ 8  駿東地区スポーツ推進委員連絡会理事会

4/ 9  市子連総会及び安全研修会

4/ 9  正副体育委員会及び体育委員会

4/11   東部社会教育振興協議会 運営委員会及び部会

4/11,12,20  5地区 寿大学開講式

4/13  裾野市スポーツツーリズム推進協議会総会

4/14  県スポーツ推進委員長・担当者会議

4/15  市スポーツ少年団合同会議

4/18  市町対抗駅伝実行委員会

4/19  文化協会第１回 委員会

4/22  市婦人会総会

4/23  新規市指定文化財 指定通知授与式

‣ 令和 5年度生涯学習センター教養講座募集（3/28～）

‣ 令和 5年度裾野市スポーツ教室募集（4/2～）

【鈴木図書館長】

3/24～4/23 アンデルセン生誕記念企画展

4/ 1     公民館講座 囲碁

4/11     公民館講座 トールペイント

4/15     ファーストブック

4/22     おはなしと切り絵の会

4/26     公民館講座 はじめてのペン字レッスン

【幼稚園・保育園課長代理】

3/31   富岳台保育園・富岳キッズセンターあい(認可保育所)廃止

     幼保連携型認定こども園 富岳キッズセンターあい設置認可（県知事）

    （病児対応型）病児保育室りんりん開所式

4/ 1   幼保幼保連携型認定こども園 富岳キッズセンターあい設置

病児対応型病児保育事業開始…病児保育室りんりん

4/ 5   市内保育園入園式・保護者会総会

4/ 7    市立幼稚園始業式

4/10   市立幼稚園入園式

4/13   幼稚園協議会

4/14   保育園園長会

4/25    市立幼稚園 PTA連絡協議会総会

4/26    特別支援教育コーディネーター研修会

＜質疑・意見等＞

委員： 病児保育室りんりんの利用状況は？

幼稚園・保育園課長代理：1～2名利用。今後増加していくと考えられる。

委員： 学校再編の件で、富二小のスクールバスの運行について、詳細がほしいという保護者が

多い。説明が漠然としているのでは？

4

教育部長：学校再編説明会を実施しているが、富二小から富一小に通う場合、通学の足の

確保はマスト。すべてスクールバスにするか、路線バスにするかは現在確定して

いないが、公共バスも残しつつ、小中学校あわせた児童生徒数に見合う通学の足

を確保していきたい。

委員：   保護者の意見はスクールバスの件が多い。分かりやすい説明がほしい。

委員：   図書館の本のリクエストは何でも受付している？

図書館長：オンラインで申請をしていただくが、すべてのリクエストは不可。

委員：    受け入れられない場合は連絡を入れる？

図書館長：準備が出来たものを含めて、連絡を入れている。

委員：    どのくらいのリクエストがある？

図書館長：リクエストは結構あるが、月に 2冊までという上限はある。

委員：    クリニックに貸し出す場合、来てもらっている？

図書館長：配送、収集等もすべて図書館で行う。破損等も図書館で対応している。

委員：    手応えはどうか？

図書館長：リアクションはよい。歯科医院等にも個別に声掛けしていきたい。病児保育室にも図

書館パックというかたちで置かせていただいている。

委員：    西中の入学式に参加したが、ほぼ新しい制服だった。中には詰襟・セーラー服もいた。

制服は兄姉が使用していたものでもよいのか？

学校教育課長：着用可能。期限は設けていない。

委員：    何人くらいいる？

委員：    数えてはいないが、10人くらい？

委員：    ブレザーが目立つ。東中もクラスに 1人ずつくらいいた。目立っていた。

委員：    ブレザーの方が安い？女子でスラックス着用者もいた。

委員：    富中もいた。

学校教育課長：安くなっている。報道にも出ている。スラックスを選んでいる女子生徒もいた。

委員：    セーラー服は目立つ。好きで着ていればよいが、家庭の事情で新しい制服を着ていな

いとすると可哀想。

  教育長:    また今後の様子は報告したい。

6 報告案件

⑴ 報告 1 裾野市立学校給食センター運営委員の委嘱及び任命について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑵ 報告 2 裾野市幼稚園評議員の委嘱について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

5

⑶ 報告 3 裾野市学校運営協議会委員の任命について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑷ 報告 4 裾野市育英奨学生選考委員会委員の委嘱について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑸ 報告 5 裾野市立小・中学校各種主任の任命について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑹ 報告 6 裾野市スポーツ推進委員補欠委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑺ 報告 7 裾野市地区体育委員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑻ 報告 8 裾野市立学校体育施設等管理指導員の委嘱について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

6

⑼ 報告 9 裾野市立学校体育施設等運営協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 21号議案 令和 5年度 教育委員会事業について

説明者：部長、出席課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

(2) 第22号議案 裾野市立小中学校余裕教室活用計画策定委員会設置要綱の一部改正について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

(3) 第 23号議案 裾野市スポーツ指導者バンク設置要綱の制定について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 21号議案 令和 5年度 教育委員会事業について 承認 令和 5年 4月 26日

第 22号議案
裾野市立小中学校余裕教室活用計画策定

委員会設置要綱の一部改正について
承認 令和 5年 4月 26日

第 23号議案
裾野市スポーツ指導者バンク設置要綱の制

定について
承認 令和 5年 4月 26日

7

9 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、４月度定例教育委員会を閉会します。